

## GP-04

June – Examination 2023

### B.A. (Part II) Examination

Peace Movements

Paper : GP-04

*Time : 3 Hours ]*

*[ Maximum Marks : 70*

*Note* :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

*निर्देश* :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

#### Section-A

7×2=14

#### (Very Short Answer Type Questions)

*Note* :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

GP-04/7

( 1 )

T-405 Turn Over

#### खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

*निर्देश* :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) What do you understand by Peace Movement ?

शान्ति आन्दोलन से आप क्या समझते हैं ?

(ii) What do you understand by Gandhian Peace Movement ?

गांधीवादी शान्ति आन्दोलन से आप क्या समझते हैं ?

(iii) What was the Bhoodan Movement ?

भूदान आन्दोलन क्या था ?

(iv) What is the name of the great Bishnoi woman of Khejadli village in Rajasthan who, in the 18th Century, protested the order of Jodhpur Maharaja to cut trees and in the process lost her life ?

GP-04/7

( 2 )

T-405

राजस्थान के खेजड़ली गाँव की उस महान बिशनोई महिला का नाम बताइए जिसने 18वीं शताब्दी में जोधपुर नरेश के पेड़ काटने के आदेश का विरोध किया और अपने प्राण न्योछावर कर दिए।

(v) 'A Long Walk to Freedom' is the autobiography of which great person ?

'ए लॉन्ग वाल्क टू फ्रीडम' किस महान व्यक्ति की आत्मकथा है ?

(vi) Mention any *four* approaches to Peace Making.

शान्ति स्थापना के कोई चार उपागमों का नाम बताइए।

(vii) What do you know about Aung San Suu Kyi ?

आंग सांगसू की के बारे में आप क्या जानते हैं ?

**Section-B** **4×7=28**

**(Short Answer Type Questions)**

**Note** :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

GP-04/7

( 3 )

**T-405** Turn Over

**खण्ड—ब**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश** :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

2. Throw light on the various goals of Peace Movements.

शान्ति आन्दोलनों के विभिन्न उद्देश्यों पर प्रकाश डालिए।

3. On what basis can one distinguish a Gandhian approach to Peace Making ?

किन आधारों पर शान्ति स्थापना की गांधीवादी उपागम को पहचाना जा सकता है ?

4. Point out the Philosophical basis and goals of Self Employed Women Association (SEWA) Movement.

स्वनियोजित महिला संघ (एस.ई.डब्ल्यू.ए.) आन्दोलन की दार्शनिक आधारशिला और उद्देश्यों को बताइए।

GP-04/7

( 4 )

**T-405**

5. Distinguish between Amnesty International and International Red Cross Society.

एम्नेस्टी इंटरनेशनल और अन्तर्राष्ट्रीय रेड क्रॉस सोसाईटी में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

6. In what way can the book 'An Essay on Civil Disobedience' be treated as a reference book for peace movement ?

'एन एस्से ऑन सिविल डिजाओबेडीएंस' पुस्तक को किस रूप में शान्ति आन्दोलन हेतु सन्दर्भ ग्रन्थ माना जा सकता है ?

7. What are the various stages of conflict ?

संघर्ष के विभिन्न चरण क्या हैं ?

8. What is Conflict Mapping ? How is it useful in resolving conflict ?

संघर्ष मानचित्रण क्या है ? संघर्ष समाधान में यह कैसे सहायक है ?

9. Explain the causes of mass movement.

जन आन्दोलन के कारणों को स्पष्ट कीजिए।

**Section-C**

**2×14=28**

**(Long Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

**खण्ड—स**

**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. Discuss the various means to resolve conflicts.

संघर्षों के निधान के विभिन्न साधनों की विवेचना कीजिए।

11. Discuss the multi-track approach to establish peace.

शान्ति स्थापना के बहुमार्गी दृष्टिकोण की विवेचना कीजिए।

12. Examine the contribution of Green Belt Movement.

ग्रीन बेल्ट आन्दोलन के योगदान का परीक्षण कीजिए।

13. Discuss the objectives, nature and achievements of Narmada Bachhao Movement.

नर्मदा बचाओ आन्दोलन के उद्देश्य, प्रकृति और उपलब्धियों की विवेचना कीजिए।